N. (a) *Papismus*, seu *Alveus* quidam, omnes superiorum æ-
vum Hæreses adeo recepit & absorpsit, ut vix reliquum hæreti-
cæ pravitatis fuerit quod ille in se non continebit; cum autem
Iconolatria i. e. Idololatria inter præcipuos Anti-christianismi no-
tas eminet, de hac palmari papicolarum mania non opus est ut
quicquam hic annotemus, cumq; de eadem alibi erit dicendi locus.

(b) Ut mali ovi malus cervus, sic religiosa Imaginum Ado-
ratio causa fuit quæ hanc Substantialem in Eucharistiæ conver-
sionem, & Corporalem præsentiam peperit, de qua audi *Forbe-
sum Instruçt. Historico-Tocolog. Lib. XI. cap. 18.* Transub-
stantiationis commenti ab incunabulis Historiam petentem; cujus
summa sequitur his ipsius verbis.

Primos Erroris hujus fundatores invenio adoratores imaginum,
Sæculo O^{avo}, quo tempore *Johannes Damascenus*, Imaginum
cultor, clarus in Oriente habebatur, circa annum Domini 740.
Hic ut imaginum oppuguatoribus, sedam Eucharistiæ pro legiti-
tima

tima Christi imagine agnoscentibus, se opponeret, infano imaginum zelo & contentionis ardore eo devecctus est, ut etiam sanctis patribus incautus contradiceret, neque erubesceret scripto publico hæc palam profiteri; nec vero (inquit) panis & vinum Corporis & Sanguinis Christi *figura* sunt, (absit enim hoc!) verum ipsummet Domini corpus Divinitate affectum: quippe cum Dominus ipse dixerit, *hoc est non corporis signum, sed corpus, non sanguinis signum, sed sanguis.* Hæc ille, *Libro quarto, de Orthodoxa fide, capite decimo quarto*; eum sequutus Epiphanius quidam Diaconus, in secunda Nicæna Synodo (seu potius ipsa secunda Nicæna Synodus) affirmat consecratum Panem & Vinum à nullo probabilium Patrum dici typum aut antitypa corporis & sanguinis Domini. Quam incautam atque inverecundam assertionem univèrsa illa pro imaginum religioso cultu habita Synodus Nicæna secunda (Anno Domini septingentesimo octagesimo septimo) comprobavit, ut patet ex ejusdem Pseudo-Synodi actione sexta, Tom.o tertio, Sectione ultima.

2. Sequenti, id est, nono sæculo, agitari cœpit in Occidente quæstio de Eucharistia: *Paschasio Ratberto* Abbate Corbeienfi (quem Bellarminus lib. de scriptoribus Ecclesiasticis, ait primum fuisse qui serio & copiosè scripsit de veritate corporis & sanguinis Domini contra Bertramum) & Amalario Episcopo Trevirrensi, vel (ut monet Jacobus Usserius) in confutatione Jesuitæ, cap. de reali præsentia) Metensi ac deinde Lugdunensi, substantialem quandam conversionem & præsentiam introducentibus. Cui errori se opposuerunt, Rabanus Maurus Archiepiscopus Moguntinus, & Bertramus Presbyter & Monachus in eodem Corbeienfi Monasterio, cui præerat Paschasius.

3. Fervente ea controversia, scripsit Caroli Calvi hortatu, Bertramus insignem illum librum de corpore & sanguine Domini, in quo veterum patrum doctrinam perspicuè declarat, & novitium Paschasii errorem valide refellit. His se adjunxerunt *Walafridus Strabo*, Abbas Augiæ, & *Heribaldus* Altilliodorensis Episcopus.

4. Idem cum Rabano & Heribaldo & Bertramo (sive Ratra-mno) docuit ejusdem nominis sæculi scriptor *Florus Magister*, qui etiam tempore Caroli Calvi floruit.

5. Eodem sæculo clarus in Gallia vivebat popularis noster *Johannes Erigena Scotus*, quem magni nominis virum vocat Cardinalis

dinalis Baronius in Annalibus, Anno Domini 833. ille etiam Paschasii errorem oppugnavit, scripto libro de Sacramento Eucharistiæ.

6. Liber ille *Johannis Scoti* multis postea annis tanto fuit in pretio, ut contrarius error nondum publico aliquo decreto susceptus sit, aut veritas reprobata; donec elapsis tandem ab ipsius Johannis Scoti obitu annis centum & sexaginta septem, latius jam serpente erroris gangræna, ipsumque publici judicii locum palam occupante, liber Johannis Scoti, decreto Papali, ac Synodico Leonis noni Papæ Romani & Concilii Vercellensis, damnatus est, & doctrina eo comprehensa, cum ejusdem tunc defensore *Berengario*, patria Turonensi, Diacono Andegavensi, etiam proscripta, & Paschasii Ratberti doctrina palam suscepta & approbata est: Anno Domini supra millesimum quinquagesimo, ut scribit Lanfrancus, Paschasianæ doctrinæ Sectator & Defensor, libro de Eucharistiæ Sacramento contra Berengarium. In Bibliotheca Patrum, Tomo sexto, Editionis quartæ.

7. Nec mirum, eo nunc recordiæ prolapsam esse Romanam Ecclesiam, ejusque admiratores; nam non solum religiosa imaginum adoratione, (quæ hanc substantialem in Eucharistiâ conversionem & corporalem præsentiam peperit) & Angelorum hominumque defunctorum invocatione Roma jam κατείδωλοποίητα facta erat, sed &, inter mortem Johannis Scoti, & tempus prolatae contra ejusdem de Eucharistiâ librum sententiæ, immane quantum iniquitas abundavit, & spissa caligo orbem ac præcipuè urbem Romam involvit, adeo ut dormientibus hominibus, zizania ἀκαλύτως sparsa paulatim radices egerint, sensianque adoleverint. Hæc *Forbesius*.

(c) Gravis Disputatio hoc ipsum Sæculum exercuit Galliam cum-primis, & Germaniam, occasione Doctrinæ *Godeschales* de Prædestinatione & Gratia. Hic vir in Rhemensis Ecclesiæ Monasterio vivens, habitu Monachus, sed mente effusus, quietis impatientis, & novitatis amator fuit, si Abbatibus & Monachorum quibuscum vixerat judicio standum putamus, quos hoc testatos de eo esse scribit Hincmarus Epistola ad Nicholaum Papam ap. Flodoard. Lib. 14. ubi etiam refert, ut à Rhemorum Chæroepiscopo, contra Canones Presbyter sit ordinatus, atque è Monasterio, adversus regulam Ecclesiasticam egrediens, disjunctissimas terras peragravit, suam dolenianam Doctrinam. Hæc *Vossius* Hister. Pelagian. Lib. VII. Part. 4.

Porro Capitula à Godeschalco asserta, in'ellectaque ex Hincmari ad Nicholaum I. Epistola, ex Capitulis Synodi Carisiacæ, & ex Anti-thesibus Ecclesiæ Lugdunensis, fuere hæc quatuor. I. *Dari Prædestinationem Duplicem, aliorum ad vitam æternam, aliorum ad æternam mortem: II. Nolle Deum omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur, non fuisse quoque voluntatis Dei ut salvarentur. III. Christum non pro totius mundi redemptione esse mortuum, sed tantum pro iis qui salvantur. IV. Esse quidem in homine liberum Arbitrium, perditum tamen in Adamo quoad bonum, hinc requiri Gratiæ adiutorium & præventum ad singulos actus; quæ Gratia non datur secundum merita.* Adversum quæ Capitula & auctorem Godeschalcum, mox surrexere Hincmarus Rhenensis Archiepiscopus, Rabanus Moguntinus, Synodi duæ in Carisiano palatio habitæ, & tandem Scotus Erigena. Contra vero Godeschalco, ejusque causæ & sententiæ, velut Augustinianæ, Patrocinati sunt scriptis adversus Hincmarum Synodum Carisianam, Rabanum & Scotum, tanquam Pelagiazantes, Remigius Lugdunensis Archiepiscopus, Ecclesia Lugdunensis & alii. Pro Godeschalci causa etiam pronunciarunt Synodi duæ, Valentina III. Anno 855. Et Lingonensis altera An. 859. Hæc *Spanhemius ad Sæcul. non.*

Gliscente autem indies animorum dissensu, rex Carolus capita Valentiniæ Synodi Hincmaro dedit, cum mandato ut iis quamprimum responderet. Ergo Hincmarus libro integro hac de controversia dissertavit, eumque ad regem misit, una cum literis, quibus de injuria sibi & suæ sententiæ Episcopis, à Valentini Synodo facta conqueritur, ac singulos pene Canones ejusce Concilii expendit. Atque hujusmodi quidem tempestas Prædicatione Godeschalci in Galliis excitata fuit. Postquam vero responsurum suum Carolo regi transmiserat Hincmarus, desuisse ea paulatim videtur, interponente, ut credibile est, rege autoritatem suam; qui eo facilius componere potuit hos animorum motus, quod Lugdunensis Ecclesia parata esset deistere à damnanda Hincmari, & Gallicæ Belgicæ Episcoporum sententia, dummodo ne illi Lugdunensis, Arelatensis & Viennensis Ecclesiæ Episcoporum sententiam, tanquam Hæreticam, uti in Godeschalco jam facere ceperant, condemnarent. Hæc *Vossius ubi supra.*

Thirdly, The Anti-Christian Writers of the Ninth Century.

Gregorii IV. Papæ Romani qui cl. An. 828. ext. Epistolæ III. Concil. Tom. VII. p. 1571. & Epistola de Monasterio Floriacensi ap. Baluzium Miscellan. Tom. II. p. 145.

Isidori Mercatoris Epistolarum Decretalium Confaricatoris, qui cl. An. 830. ext. Collectio in omnibus fere Conciliorum Editionibus.

Sergii II. Pontificis Rom. qui cl. An. 844. ext. Unica Epistola ad Episcopos Transalpinos de prælatione Drogonis Mediomatricensis, Vicarii Sedis Apostolicæ Concil. Tom. VII. p. 1799.

Leonis IV. Pontificis Rom. qui cl. An. 847. ext. Epistolarum Fragmenta varia Concil. Tom. VIII. p. 30.

Benedicti III. Pontificis Rom. qui cl. An. 855. ext. Epistolæ IV. Concil. Tom. VIII. p. 232.

Nicolai Pontificis Rom. qui cl. An. 858. ext. Epistolæ in Concil. Tomis de quibus vid. *C. 32*.

Hadriani II. Pontificis Rom. qui cl. An. 867. ext. Epistolæ XXVI. Concil. Tom. VIII. p. 896. ——— Allocutiones tres ad Synodum Romanam An. 868. habitam, & Capita V. in ea pronunciata Græc. Lat. inter Acta Synodi VIII. Actione 7. Concil. Tom. VIII. p. 1342.

N. Quamvis Papis ad unum omnibus hoc Sæculo pensi fuit, ut singuli *Demonolatriam* & *Iconolatriam*, cujusmodi *Idololatria* *Anti-christianismi* Nota evidentior dari nequit, auferent; in Ecclesiis tum Occidentis tum Orientis, ea veritas palam prædicata est, quæ à Patribus *Francosurtenfibus* contra *Imaginum Adorationem* in autoritate *Sacrarum literarum* & *testimoniis* *Antiquorum Patrum* defensa fuit, ac demonstrata.

Constantinopoli sub Leone Armenio Imperatore, habita est Synodus, quæ *Nicænam* illam *Pseudo synodum* anathematizavit, & *Imaginum Adorationem* ab eadem *Pseudo-synodo* *Nicæna* decretam damnavit Anno 814.

In Gallia habita est Collatio seu Synodus *Parisiensis* in qua rursus damnatus est cultus *Imaginum* Anno Domini 825. tempore *Ludovici Pii Imp.* *Occidentis* & *Michaelis Balbi Imp.* *Orientis* qui ea de quæstione Legatos ad *Ludovicum Pium*, *Caroli M. filium* miserat. Et utriusque Imperii *Theologis* consentientibus, repudiata est illa *Pseudo septima Synodus* *Nicæna*; & reprehensæ & erroris notatæ sunt duæ *Epistolæ* *Adriani Primi Papæ Romani*, nimirum illa *Epistola* quam pro *Adoratione Imaginum* scripsit *Adrianus* ad *Constantinum* & *Irenæum*, & illa quam pro defensione *Pseudo-synodi* *Nicænae* scripsit idem *Adrianus* ad *Carolum M.*

Michaeli Balbo, *Orientis Imperatori*, successit in Imperio filius ipsius *Theophilus*, quem *Zonaras* scribit fuisse iustitiæ observantissimum, & ejus quam probabat pietatis strenuum defensorem, multisque aliis laudibus abundasse, & ab *Imaginum cultu* constanter abhorruisse, atque ab illo tanquam ab *idolomania*, subdites abducere summopere contendisse.

Theophilum excepit filius *Michael*, quo cæso solus imperavit *Basilus Macedo*. Hic suaso *Adriani Secundi Pontificis Romani*, convocavit Anno Domini 869 *Synodum* illam *Constantinopolitanam* centum & duorum *Episcoporum*, quam *Romanenses* *Octavam Oecumenicam* vocant. In ea Synodo approbata est *Adoratio Imaginum*, in qua præfens fuit *Anastasius Bibliothecarius*, qui etiam gesta ejusdem Synodi *Romam* pertulit, eademque hortatu *Adriani Secundi Pontificis Romani*, in *Latinam* ut
ipse